

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 19 年 7 月 27 日

会 社 名 タイヨーエレクトリック株式会社

取引所 J A S D A Q ・コード番号：6 4 2 9

(U R L <http://www.taiyoelec.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 佐藤 英理子

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 山本 國昭

T E L (052) 502 - 9222

(単位：百万円未満切捨)

1 . 平成 20 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 3 月期第 1 四半期	6,008 (185.6)	343 (-)	338 (-)	333 (-)
19 年 3 月期第 1 四半期	2,103 (73.3)	106 (-)	99 (-)	101 (-)
(参考) 19 年 3 月期	13,521	1,536	1,576	1,654

	1 株当たり四半期 (当期) 純利益	潜在株式調整後 1 株当たり 四半期 (当期) 純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	19 84	—
19 年 3 月期第 1 四半期	9 22	—
(参考) 19 年 3 月期	146 72	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	18,715	5,643	30.2	335 28
19 年 3 月期第 1 四半期	15,645	3,037	19.4	274 74
(参考) 19 年 3 月期	17,922	5,315	29.7	315 65

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 1 四半期	1,246	49	980	5,163
19 年 3 月期第 1 四半期	708	71	1,308	3,869
(参考) 19 年 3 月期	784	395	1,587	4,947

2. 配当の状況

	1 株当たり配当金					
	中間期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭
平成 19 年 3 月期	-	-	-	-	0	00
平成 20 年 3 月期 (予想)	-	-	4	00	4	00

3. 平成 20 年 3 月期の業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 純 利 益		1 株 当 たり 当 期 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	9,650	(158.3)	220	(-)	190	(-)	170	(-)	10	10
通 期	24,380	(80.3)	1,230	(-)	1,180	(-)	850	(-)	50	50

(注) パーセント表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率を示しております。

4. その他

- (1) 会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 経営成績に関する定性的情報

パチンコ機につきましては、市場等より非常に高い評価をいただいております「CR 機動新撰組 萌えよ剣」の受注が引き続き順調に推移しており、当第 1 四半期に追加出荷いたしました。また、新機種として SFX 映画の超大作をモチーフにした「CR ハムナプトラ」を販売いたしました。

パチスロ機につきましては、新基準機として新たなゲーム性を実現した「マーベルヒーローズ」を 6 月より販売し、順調に推移しております。

以上の結果、当第 1 四半期の販売台数は、パチンコ機 16,432 台（前年同期比 6,449 台 増）、パチスロ機 4,592 台（前年同期比 4,592 台 増）となり、売上高は 60 億 8 百万円（前年同期比 39 億 4 百万円 増）となりました。

また、利益面につきましては、依然として利益率の低い新台の販売比率が高いものの、販売台数の大幅な増加と経費の効率化により、営業利益 3 億 43 百万円（対前年同期比 4 億 50 百万円 増）、経常利益 3 億 38 百万円（対前年同期比 4 億 37 百万円 増）、四半期純利益 3 億 33 百万円（対前年同期比 4 億 35 百万円 増）となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

（資産、負債及び純資産の状況）

（資産）

資産につきましては、187億15百万円（前事業年度末比7億93百万円 増）となりました。これは主に、たな卸資産が4億4百万円および受取手形が2億95百万円増加したことによるものであります。

（負債）

負債につきましては、130億72百万円（前事業年度末比4億64百万円 増）となりました。これは主に、短期借入金が9億円減少したものの、買掛金10億64百万円増加したことによるものであります。

（純資産）

純資産合計は、56億43百万円（前事業年度末比3億28百万円 増）となりました。これは主に、利益剰余金が3億33百万円増加したことによるものであります。

（キャッシュ・フローの状況）

当第 1 四半期末（平成 19 年 6 月 30 日）における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ 2 億 16 百万円増加し 51 億 63 百万円となっております。当四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果獲得した資金は 12 億 46 百万円であります。これは主に、たな卸資産の増加額 4 億 4 百万円および売上債権の増加額 3 億 16 百万円があったものの、仕入債務の増加額 11 億 97 百万円、税引前四半期純利益 3 億 37 百万円および減価償却費 1 億 50 百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は 49 百万円であります。これは主に、有形固定資産の取得による支出 87 百万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は 9 億 80 百万円であります。これは主に、短期借入金の純減少額 9 億円によるものであります。

3. 業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期の業績は、おおむね当初計画どおりに推移しており、現時点では平成 19 年 5 月 18 日付「平成 19 年 3 月期 決算短信（非連結）」にて発表いたしました中間期・通期業績予想ならびに期末配当予想額の変更はありません。

4. その他

（1）会計処理の方法における簡便的な方法の採用

法人税等の計算につきましては、簡便的な方法を採用しております。

（2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更

当事業年度より法人税法の改正に伴い、減価償却費につきましては、改正法人税法に規定する方法によって計算しております。

なお、この変更に伴う売上総利益、営業利益、経常利益、当期純利益に与える影響は軽微であります。

5. (要約)四半期財務諸表

(1) (要約)四半期貸借対照表

科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	11,621,906	74.3	14,823,487	79.2	13,946,617	77.8
1. 現金及び預金	3,879,288		5,173,967		5,002,670	
2. 受取手形	2,604,830		1,878,422		1,582,753	
3. 売掛金	1,165,815		3,874,184		3,865,352	
4. たな卸資産	3,647,376		3,555,417		3,151,280	
5. その他	326,695		344,795		347,858	
貸倒引当金	2,100		3,300		3,300	
固定資産	4,023,623	25.7	3,892,433	20.8	3,976,223	22.2
1. 有形固定資産	2,999,802	19.2	2,877,493	15.4	2,955,656	16.5
(1) 建物	761,232		734,339		742,778	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	1,354,605		1,259,189		1,328,912	
2. 無形固定資産	40,097	0.3	35,393	0.2	37,756	0.2
3. 投資その他の資産	983,723	6.2	979,546	5.2	982,810	5.5
(1) その他	1,065,160		1,023,374		1,014,982	
貸倒引当金	81,437		43,828		32,172	
資産合計	15,645,530	100.0	18,715,921	100.0	17,922,840	100.0

科 目	前第1四半期末 (平成18年6月30日)		当第1四半期末 (平成19年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成19年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	9,964,522	63.7	12,097,266	64.6	11,628,370	64.9
1. 支払手形	3,870,380		2,466,394		2,320,431	
2. 買掛金	516,524		3,603,386		2,539,117	
3. 短期借入金	4,700,000		4,600,000		5,500,000	
4. 賞与引当金	57,378		59,055		90,197	
5. 販売促進引当金	158,000		203,000		137,000	
6. その他	662,240		1,165,431		1,041,625	
固定負債	2,643,324	16.9	975,154	5.2	979,382	5.4
1. 新株予約権付社債	1,500,000		-		-	
2. 繰延税金負債	88,073		67,199		70,193	
3. 退職給付引当金	26,187		40,843		39,580	
4. 役員退職慰労引当金	650,369		699,671		687,200	
5. その他	378,694		167,440		182,407	
負債合計	12,607,847	80.6	13,072,421	69.8	12,607,752	70.3
(純資産の部)						
株主資本	2,904,058	18.6	5,540,976	29.7	5,207,023	29.1
1. 資本金	950,400		2,881,142		2,881,142	
2. 資本剰余金	992,500		2,917,314		2,917,314	
3. 利益剰余金	963,032		255,558		589,512	
4. 自己株式	1,874		1,921		1,921	
評価・換算差額等	133,624	0.8	102,522	0.5	108,064	0.6
1. その他有価証券評価差額金	133,624		102,522		108,064	
純資産合計	3,037,682	19.4	5,643,499	30.2	5,315,087	29.7
負債・純資産合計	15,645,530	100.0	18,715,921	100.0	17,922,840	100.0

(2)(要約) 四半期損益計算書

科 目	前第1四半期 自 平成18年4月 1 日 至 平成18年6月30日		当第1四半期 自 平成19年4月 1 日 至 平成19年6月30日		(参考)前事業年度要約 自 平成18年4月 1 日 至 平成19年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	2,103,742	100.0	6,008,103	100.0	13,521,740	100.0
売上原価	1,281,431	60.9	4,123,526	68.6	10,908,130	80.7
売上総利益	822,311	39.1	1,884,576	31.4	2,613,610	19.3
販売費及び一般管理費	929,007	44.2	1,541,120	25.7	4,150,491	30.7
営業利益	106,696	5.1	343,455	5.7	1,536,881	11.4
営業外収益	20,000	1.0	18,354	0.3	58,300	0.4
営業外費用	12,783	0.6	23,608	0.4	98,119	0.7
経常利益	99,479	4.7	338,201	5.6	1,576,700	11.7
特別利益	1,966	0.1	-	-	-	-
特別損失	1,162	0.1	247	0.0	63,158	0.4
税引前四半期(当期)純利益	98,674	4.7	337,953	5.6	1,639,859	12.1
税金費用	3,237	0.1	4,000	0.0	14,597	0.1
四半期(当期)純利益	101,912	4.8	333,953	5.6	1,654,457	12.2

(3) (要約)四半期株主資本等変動計算書

前第 1 四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高 (千円)	950,400	992,500	1,286,079	1,874	3,227,105	175,865	3,402,970
第1四半期中の変動額							
剰余金の配当			221,134		221,134		221,134
四半期純利益			101,912		101,912		101,912
株主資本以外の項目の 第1四半期変動額(純額)						42,241	42,241
第1四半期中の 変動額合計(千円)			323,046		323,046	42,241	365,287
平成18年6月30日残高 (千円)	950,400	992,500	963,032	1,874	2,904,058	133,624	3,037,682

当第 1 四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年6月30日)

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成19年3月31日残高 (千円)	2,881,142	2,917,314	589,512	1,921	5,207,023	108,064	5,315,087
第1四半期中の変動額							
四半期純利益			333,953		333,953		333,953
株主資本以外の項目の 第1四半期変動額(純額)						5,541	5,541
第1四半期中の 変動額合計(千円)			333,953		333,953	5,541	328,412
平成19年6月30日残高 (千円)	2,881,142	2,917,314	255,558	1,921	5,540,976	102,522	5,643,499

前事業年度（自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日）

	株主資本					評価・換算 差額等	純資産合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	
平成18年3月31日残高 (千円)	950,400	992,500	1,286,079	1,874	3,227,105	175,865	3,402,970
事業年度中の変動額							
新株の発行	1,930,742	1,924,814			3,855,557		3,855,557
剰余金の配当			221,134		221,134		221,134
当期純利益			1,654,457		1,654,457		1,654,457
自己株式の取得				47	47		47
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額 (純額)						67,801	67,801
事業年度中の変動額合計 (千円)	1,930,742	1,924,814	1,875,591	47	1,979,918	67,801	1,912,116
平成19年3月31日残高 (千円)	2,881,142	2,917,314	589,512	1,921	5,207,023	108,064	5,315,087

(4)(要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第 1 四半期 自 平成18年4月 1 日 至 平成18年6月30日	当第 1 四半期 自 平成19年4月 1 日 至 平成19年6月30日	(参考) 前事業年度要約 自 平成18年4月 1 日 至 平成19年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	98,674	337,953	1,639,859
減価償却費	69,064	150,784	540,137
賞与引当金の減少額	35,139	31,142	2,320
役員退職慰労引当金の増加額	12,381	12,471	49,212
受取利息及び受取配当金	1,962	2,516	4,455
支払利息	11,544	21,461	74,644
売上債権の減少額(増加額)	3,235,905	316,456	1,585,708
たな卸資産の増加額	683,927	404,136	187,831
仕入債務の増加額(減少額)	1,231,207	1,197,634	742,989
その他	512,893	309,226	316,673
小計	765,090	1,275,281	644,426
利息及び配当金の受取額	1,962	2,516	4,365
利息の支払額	11,544	21,461	74,148
法人税等の支払額	46,750	9,449	70,234
営業活動によるキャッシュ・フロー	708,757	1,246,886	784,444
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額	45,000	45,000	-
有形固定資産の取得による支出	112,312	87,134	347,838
その他	4,218	7,791	47,691
投資活動によるキャッシュ・フロー	71,531	49,926	395,530
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	1,100,000	900,000	300,000
配当金の支払額	178,098	72	220,522
その他	30,115	80,592	2,107,889
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,308,214	980,664	1,587,367
現金及び現金同等物の増加額(減少額)	670,989	216,296	407,392
現金及び現金同等物の期首残高	4,540,278	4,947,670	4,540,278
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	3,869,288	5,163,967	4,947,670